Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia- ES, em 19 de dezembro 2019.

Ofício Circular n° 9/2019 - CMNV-ES/GAP

A sua Excelência o Senhor

Geovan Schneider

Diretor

DESPACHO DO DEL;
1) Recebido pata arquivamento.

2) Arquiva-se anexado ao processo conespondente:

Em I í<^

lretor(a) do DEL

Senhor Diretor,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as seguintes
atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos da
Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXYI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo a
comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para

s1 -í) 1\2Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvvw.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

Jaqueline DadaltoUaqueline Dadalto\\jgd\19/12/2019 09:15:00\Documento2

mm

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n°82/2019 (cópia anexa), de iniciativa do(s)
Vereador(es) José Luiz da Silva, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 17/12/2019,
por p/unanimidade, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo das seguintes
informações:

1. Que apresentem as cópias das análises laboratoriais mensais que foram
realizadas em todos os poços de captação de água, tanques, reservatórios, lagoas e
etc, localizados no território do Município de Nova Venécia-ES, desde assinatura
do Convênio de Cooperação 006/2009 (Contrato de Programa n° 160709-CTE) nos
últimos 10 anos;

2. Que informem qual o estado atual das metas de cobertura dos serviços do sistema
de coleta e tratamento do esgoto, de acordo com o item 6.2, da Lei Municipal n°
3.245, de 8 de novembro de 2013. Informando, inclusive, qual o percentual de
serviços de água e esgoto não atendidos ou atendidos fora do prazo previamente
estabelecido, com a devida indicação dos bairros (sub-bacias);

3. Que apresentem cópias dos relatórios periódicos que foram realizados a fim de
medir a eficiência e eficácia, ao longo do tempo, da qualidade da água distribuída
aos usuários do sistema;

4. Que apresentem todos os contratos de trabalho firmados com funcionários diretos
e indiretos vinculados ao programa da CESAN Pró Rural no Município de Nova
Venécia-ES;

5. Que apresentem cópia dos relatórios periódicos que foram realizados a fim de
constatar a eficiência das unidades de Tratamento de Esgoto, através do
atendimento das portarias do CONAMA, desde o início da operação do sistema até
os dias atuais.

Atenciosamente, Qespacho-]
para:

tREZOLIOSI (PSB) _ Data;2?)l / U I
Presidente

idente CMNV^eS

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-crnnv@cmnv.es.gov.br

Jaqueline DadaltoSJaqueline Dadalto\\jgd\19/12/2019 09:15:00\Documento2

cjiuaíidada et* sanEsiaenio

CESAN - Companhia Espírito Santense de Saneamento

Comprovante de Processo Protocolado

Número do Protocolo:

Número do Protocolo Antigo:

Autuado em:

Prioridade:

Unidade do Protocolo:

Tipo de Solicitante:

Nome do Solicitante:

Assunto:

Resumo:

2019.037417

23/12/2019 10:05:27

NORMAL

AT-NVE

CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA

ACOES ADMINISTRATIVAS

SOLICITA O ENVIO DE INFORMAÇÕES.

Para Consulta de Processos Protocolados na CESAN;

VIA INTERNET;
Acesse o site www.cesan.com.br, selecione as opções SERVIÇOS/CONSULTA DE PROTOCOLOS/CONSULTA DE
PROCESSOS PROTOCOLADOS e digite o número do protocolo atual descrito acima. Clique em buscar e visualize a

localização do processo.
VIA LIGAÇÃO GRATUITA;

Ligue para o número 115 de posse do comprovante ou do número do protocolo atual para saber a localização do
processo.

Av. Governador Bley, 186-3° Andar - Ed. Bemge, Vitória, ES CEP 29.010-150
www.cesan.com.br

<0

%

o ̂

íu ^